АКТ № 1.5.
по результатам плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд Иннокентьевским сельским поселением Николаевского муниципального района
г.Николаевск-на-Амуре                                                                    20 октября 2014 г.
Плановая проверка проводилась в соответствии с Соглашением № 2014.1/2 от 22 января 2014 года, заключенным между администрацией Иннокентьевского сельского поселения и администрацией Николаевского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по контролю в сфере закупок, с пунктом 2 плана контрольных мероприятий по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд на 2 полугодие 2014 года, утвержденного главой Николаевского муниципального района, на основании приказа финансового управления от 25 сентября 2014 года № 33-п «О проведении контрольного мероприятия», удостоверения № 1.5. от 26 сентября 2014 года. Плановое контрольное мероприятие проводилось комиссией по контролю в составе: руководителя комиссии – заведующий сектором муниципального финансового контроля Гузей Е.Ю.; члена комиссии – главного специалиста отдела по бюджетному учету и отчетности Курловой Е.Г.
Субъект проверки: Администрация Иннокентъевского сельского поселения Николаевского муниципального района, (далее – Субъект проверки). 682440 Хабаровский край, Николаевский район, с.Иннокентъевка, ул. Набережная, д. 15, ИНН 2705020377. 
Цели контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений в сфере соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок для муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01 января 2014 года по 20 октября 2014 года.

Время проведения проверки: с 06 октября по 20 октября 2014 года.

Контрольное мероприятие проведено с ведома главы Иннокентъевского сельского поселения Гофмайстер С.Н.
Контроль осуществлялся в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). 
В нарушение статьи 38 Закона № 44-ФЗ субъектом проверки постановлением от 11 августа 2014 года № 4 на специалиста возложены обязанности только в части формирования и планирования закупок для муниципальных нужд, при этом по остальным функциям и полномочиям, предусмотренным частью 4 статьи 38 Закона № 44-ФЗ должностное лицо не определено.

Если совокупный годовой объем меньше 100 млн. руб., то заказчик в обязательном порядке назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки, включая исполнение каждого контракта (контрактного управляющего).

В обязанности контрактного управляющего или в полномочия контрактной службы входит вся работа, связанная с муниципальными закупками: планирование, осуществление извещений о закупках, подготовка документации о закупках, осуществление закупок, контроль за исполнением контракта.

В ходе проверки установлено
На сайте http://zakupki.gov.ru Субъектом проверки размещен план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на 2014 год.

При проверке на предмет соблюдения норм, установленных Приказом Министерства экономического развития РФ, Федерального казначейства от 20 сентября 2013 г. № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» (далее - Приказ № 544/18н) установлено:

- в плане-графике на 2014 год предусмотрены закупки, осуществляемые в соответствии со статьей 93 Закона № 44-ФЗ у единственного поставщика, при этом показатели по столбцу 2 ОКВЭД заполнены как 75.11.32 «Деятельность органов местного самоуправления поселковых и сельских населенных пунктов». Указанный столбец в соответствии с пп. 2 п. 5 Приказа № 544/18н заполняется по соответствующей закупке (лоту) - код Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД), соответствующий коду Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКДП), с обязательным указанием класса, подкласса, группы, подгруппы и вида объекта закупки.
В течение проверяемого периода 2014 года Субъект проверки не осуществлял закупки путем проведения конкурентных способов на официальном сайте Российской Федерации http://zakupki.gov.ru. 
Все закупки осуществлялись в соответствии со статьей 93 Закона № 44-ФЗ у единственного поставщика.

За истекший период 2014 года Субъектом проверки заключено семь контрактов (договоров) на поставки товаров, работ, услуг. 

Требования к контракту на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для государственных и муниципальных нужд отражены в ст. 34 Закона № 44-ФЗ.
В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ цена контракта устанавливается твердой и определяется на весь срок его исполнения.
Из данного правила существует единственное исключение: в ряде случаев в контракте могут быть определены ориентировочное значение цены или формула цены и максимальное значение цены контракта, предусмотренные в документации о закупке. Перечень случаев, в которых при заключении контракта указываются формула цены и ее максимальное значение, установлен Постановлением Правительства РФ от 13.01.2014 № 19. К ним отнесено заключение контракта на предоставление услуг обязательного страхования, агентских услуг и услуг по оценке недвижимого имущества.
В нарушение указанных норм Субъектом проверки заключен контракт без определения твердой цены с ООО «ЖКХ Иннокентьевское» от 01 июля 2014 г. № 10 на оказание услуг по подвозу воды, по указанному договору расходы за период июль-сентябрь 2014 года составили 836,8 рублей.
Заключение:
Руководствуясь статьей 99 Закона 44-ФЗ комиссия по контролю установила нарушения действующего законодательства в сфере закупок:
- допущены нарушения при составлении плана-графика на 2014 год;

- допущены нарушения части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ. 

Копия акта проверки будет направлена Субъекту проверки, в отношении которого проведена проверка, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня его подписания с сопроводительным письмом, подписанным руководителем финансового управления администрации Николаевского муниципального района. 
Акт проверки будет размещен на официальном интернет-портале администрации Николаевского муниципального района, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его подписания.

Субъект проверки, в отношении которого проведено контрольное мероприятие, в течение десяти рабочих дней со дня получения копии акта проверки вправе предоставить в финансовое управление письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки.

По результату проверки будет направлено Субъекту проверки предписание об устранении выявленных нарушений.

	Руководитель комиссии по контролю          
	_______________
	Е.Ю.Гузей


	Член комиссии по контролю  
	_______________
	Е.Г.Курлова


	
	
	


Предписание 
по результатам плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрацией Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района
г.Николаевск-на-Амуре                                                                    20 октября 2014 г.
Плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд администрацией Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района, проводилась Комиссией по контролю, в составе:

- руководитель комиссии по контролю - заведующий сектором муниципального финансового контроля Гузей Е.Ю.; 
- член комиссии по контролю – главный специалист отдела по бюджетному учету и отчетности Курлова Е.Г.

Субъект проверки: Администрация Иннокентъевского сельского поселения Николаевского муниципального района, (далее – Субъект проверки). 682440 Хабаровский край, Николаевский район, с.Иннокентъевка, ул. Набережная, д. 15, ИНН 2705020377. 

По результатам плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд администрацией Иннокентьевского сельского поселения, АКТ № 1.5. от 20.10.2014 года, для устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия, субъекту проверки предписывается:
1. Ознакомить сотрудников, задействованных в процессе закупок, с Актом № 1.5. от 20 октября 2014 года по результату плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок. 
2. В соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ, Федерального казначейства от 20 сентября 2013 г. № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» внести изменения в план-график на 2014 год.
3. При совершении закупок обеспечить соблюдение норм установленных действующим законодательством в сфере закупок.
4. Информацию о результатах исполнения настоящего Предписания сообщить в письменной форме в финансовое управление администрации Николаевского муниципального района в срок до 10.11.2014 года. 

	Руководитель комиссии по контролю          
	_______________
	Е.Ю.Гузей



	Член комиссии по контролю  
	_______________
	Е.Г.Курлова


